CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA – CCTCI

REQUERIMENTO N°             DE 2021

Requer a realização de Audiência Pública
na  Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia,
Comunicação  e  Informática,  a  fim  de
discutir  denúncias  de  irregularidades  no
processo  de  liquidação  do  Centro
Nacional  de  Tecnologia  Eletrônica
Avançada S.A. – CEITEC, bem como de
perseguições a empregados da empresa.

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento
Interno,  que  seja  realizada  Audiência  Pública  na  Comissão  de  Ciência  e
Tecnologia,  Comunicação  e  Informática,  a  fim  de  discutir  denúncias  de
irregularidades no processo de liquidação do Centro Nacional de Tecnologia
Eletrônica  Avançada  S.A.  –  CEITEC,  bem  como  de  perseguições  a
empregados da empresa.

Sugiro que sejam convidados:

Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

Representante do Ministério da Economia

Sra. Ana Arraes - Presidente do Tribunal de Contas da União

Sr. Lucas Furtado - Subprocurador-Geral do Ministério Público Junto
ao Tribunal de Contas da União

Sr.  Silvio  dos  Reis  Santos  Jr.  -  Presidente  da  Associação  dos
Colaboradores da CEITEC

Representante do ICTP.br - Iniciativa para a Ciência e Tecnologia no
Parlamento

*C
D2

13
71

13
58

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213711358300

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
10

:1
8

- C
CT

CI

JUSTIFICAÇÃO

A ACCEITEC – Associação dos Colaboradores da CEITEC, emitiu nota
recentemente repudiando a forma atropelada e afrontosa com que o

Governo Federal encaminhou o Decreto 10.578, que determina a
desestatização da CEITEC.

Segundo a Associação, os estudos que subsidiaram a elaboração do
Decreto  são  falhos,  não  são  assinados  por  nenhum  técnico  que  se
responsabilize legalmente pelas informações nele contidas e não tem o aval
do  Tribunal  de  Contas  da  União.  Aliás,  o  TCU,  em  sua  análise,  teria
apontado diversas irregularidades no processo. No último mês de fevereiro,
a despeito disso, o governo indicou um militar como liquidante da empresa.

A ACCEITEC vem se colocando de maneira firme na luta pela defesa
da empresa. Muito já foi feito até agora, buscando levar a verdade dos fatos
a toda sociedade, seja por meio da imprensa, seja contando com o apoio de
parlamentares defensores da soberania nacional.

Dissolver a CEITEC significaria retirar o Brasil de um seleto grupo de
países que produzem semicondutores, limitar importantes políticas públicas
nacionais e findar com a possibilidade do país se tornar autossuficiente em
tecnologia.

Nesse  sentido,  liquidar  a  empresa  significaria,  em  realidade,  um
grave risco  à economia nacional,  uma vez  que a  CEITEC é considerada
estratégica para o desenvolvimento tecnológico brasileiro e essencial para a
soberania nacional nesta temática, já que é a única que atua na fabricação
de chips e semicondutores na América Latina.

Como se tudo isso não bastasse, informações recentes1 dão conta de
perseguições a colaboradores da empresa,  inclusive com demissões sem
qualquer  motivação,  como  a  de  um  dos  principais  porta-vozes  dos
trabalhadores e críticos da liquidação da CEITEC, o Sr. Júlio Leão.

Tendo  em  vista  os  fatos  aqui  elencados,  realização  de  audiência
pública  nesta  Comissão se faz  absolutamente  imprescindível,  no período
mais breve possível.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2021.

Deputado Federal  Nilto Tatto
 (PT/SP)

1 https://economia.estadao.com.br/blogs/coluna-do-broad/tcu-pode-barrar-
liquidacao-da-ceitec-primeira-desestatizacao-de-bolsonaro/ *C
D2

13
71

13
58

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213711358300

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
10

:1
8

- C
CT

CI

https://economia.estadao.com.br/blogs/coluna-do-broad/tcu-pode-barrar-liquidacao-da-ceitec-primeira-desestatizacao-de-bolsonaro/
https://economia.estadao.com.br/blogs/coluna-do-broad/tcu-pode-barrar-liquidacao-da-ceitec-primeira-desestatizacao-de-bolsonaro/